REQUERIMENTO DE PESAR

VOTO DE PESAR pelo falecimento da
munícipe Iana Profeta Ribeiro, ocorrido
no último dia 01 de outubro de 2019.

Senhor Presidente

Nascida no Guarujá, Iana Profeta Ribeiro, enfermeira, tinha 59 anos e era moradora do
Jardim do Carmo, nesta Cidade. Era casada com Eduardo Lopes Cortes, com quem teve o
filho Rafael de 24 anos de idade.

A trajetória de Iana profeta foi de imensa contribuição à construção da Reforma Psiquiátrica
Brasileira e a luta antimanicomial.

Teve presença marcante em vários municípios e em Santo André foi importantíssima na
construção e consolidação da rede de atenção psicossocial.

Uma guerreira desbravada e ousada e que esteve presente a destruir o manicômio e suas
expressões.

Defendia o SUS incansavelmente e sempre de maneira afetuosa e gentil. Sempre dizia que
sua militância não estava à venda.

E em homenagem a Iana vamos continuar resistindo a todas formas de manicômio.

                                                                       Isto posto;

                                                                       REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto
Plenário, na forma regimental, que seja aprovado VOTO DE PESAR pelo falecimento da
Sra. IANA PROFETA RIBEIRO, ocorrido no último dia 01 de OUTUBRO de 2019.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003600350035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

                                                                      Dê-se ciência à família enlutada.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de outubro de 2019.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003600350035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-10T13:51:26-0300

		2019-10-10T13:52:31-0300

		2019-10-10T13:54:31-0300

		2019-10-10T13:55:45-0300

		2019-10-10T13:57:02-0300